Ofício circular nº 051/2025/GP/AMM

                           Cuiabá, 18 de julho de 2025.

Aos Excelentíssimos (as) Senhores (as)

Prefeitos (as) Municipais de Mato Grosso - MT

ASSUNTO: Republicação do EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2025

Novo prazo para envio de documentação

Excelentíssimos (as) Senhores (as) Prefeitos (as),

A ASSOCIAÇÃO MATO-GROSSENSE DOS MUNICÍPIOS-AMM-MT, no

cumprimento de seu papel institucional representada pelo Presidente

que abaixo subscreve, vem a Vossa Excelência INFORMAR sobre a

republicação do EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2025 - que trata

da seleção de municípios para recebimento de apoio financeiro por

meio do Fundo Estadual de Melhoria das Condições de Oferta da

Educação Infantil e do Ensino Fundamental – FMTE.

Ressaltamos que o novo prazo foi publicado através do

Edital Retificador nº 03/2025, do Edital de Chamamento Público nº

003/2025/GS/SEDUC/MT, retificando os prazos, que tem como objetivo

selecionar municípios para investimentos e implementação de

projetos destinados à educação infantil, com financiamento do Fundo

Estadual de Apoio à Melhoria das Condições de Oferta da Educação

Infantil e do Ensino Fundamental no Estado de Mato Grosso - FMTE.

A execução dos projetos terá como foco as ações abaixo e

seguirá a seguinte ordem de prioridade:

1.2.1 Retomada de obras de creches paralisadas e

inacabadas;

1.2.2. Construção de novas creches para atender a

demanda local.

1.3. Fica expressamente vedada a realização de despesas

que não se enquadrem como despesa de capital e que não estejam

previstas no Plano de Aplicação aprovado.

Importante se atentar para o novo cronograma das etapas.

Segue para conhecimento:

DO CRONOGRAMA:

Descrição Responsável Data Limite

Publicação do Edital  Seduc 14/05/2025

Apresentação da documentação pelos

municípios
Município 05/08/2025

Análise documental pela SEDUC-MT  Seduc 08/09/2025

Publicação do resultado preliminar  Seduc 11/09/2025

Apresentação de recurso  Município 18/09/2025

Análise do recurso Seduc  Seduc 25/09/2025

Publicação do resultado final  Seduc 30/09/2025

Para retomada de obras de creches paralisadas e inacabadas:

Descrição Responsável Data Limite

Apresentação da documentação exigida

para o primeiro repasse ou parcela

única

Município 10/10/2025

Repasse dos recursos em primeira

parcela ou parcela única aos

municípios com documentação técnica

aprovada

Seduc 15/12/2025

Repasse dos recursos aos municípios

referentes à segunda parcela será

realizado mediante a comprovação da

execução de, no mínimo, 15% do

relatório de medição.

Seduc -

Repasse dos recursos referentes à

terceira parcela será realizado

mediante a comprovação da execução

de, no mínimo, 40% do relatório de

medição.

Seduc -

Para construção de novas creches:

Descrição Responsável Data Limite

Apresentação dos documentos técnicos

exigidos pelos municípios contemplados

(conforme Seção 6-A)

Município 31/10/2025

Análise dos documentos técnicos da

seção 6-A
Seduc 01/12/2025

Apresentação da documentação exigida

para o primeiro repasse ou parcela

única

Município 05/12/2025

Repasse dos recursos em primeira

parcela ou parcela única aos municípios

com documentação técnica aprovada

Seduc 15/12/2025

Repasse dos recursos aos municípios

referentes à segunda parcela será

realizado mediante a comprovação da

execução de, no mínimo, 15% do

relatório de medição.

Seduc -

Repasse dos recursos referentes à

terceira parcela será realizado

mediante a comprovação da execução de,

no mínimo, 40% do relatório de medição.

Seduc -

As demais cláusulas e condições do Edital permanecem

inalteradas.

A AMM ressalta aos gestores a importância dos novos

prazos dos cronogramas, recomendamos que o município que enviou

os documentos, é prudente fazer uma revisão e se necessário,

novas juntadas para fins de complementação.

Atenciosamente,

    LEONARDO TADEU BORTOLIN

       Presidente da AMM